珠段交通量预测及收费收入报告》调整预计总车流量，并采用未来适用法调整

计提折旧。

（2）机电设备折旧年限变更

子公司粤高速自 2020 年 9 月 1 日起变更机器设备、电子设备和其他设备的折

旧年限，变更固定资产（除路产外）的净残值率。并采用未来适用法调整计提

折旧。

（3）运输设备折旧年限调整

子公司岐关车路有限公司（简称“岐关车路”）自 2020 年 4 月 1 日起对运行

于港珠澳大桥的 10 台金巴车折旧年限由 6 年更改为 10 年，并采用未来适用法

调整计提折旧。

（4）房产折旧年限调整

广东利通置业投资有限公司（简称“利通置业”）自 2020 年 1 月 1 日起对原

持有房产根据取得的产权证书注明的实际使用年限与预计可使用年限孰短的

原则进行变更。并采用未来适用法调整计提折旧。

广东省交通集团有限公司（合并）

2020 年度
财务报表附注

财务报表附注 第47页

2、 会计估计变更的影响

（1）高速公路预计总车流量调整会计估计变更事项影响

高速公路预计总车流量调整变更使本年度少计提固定资产折旧 172,308,077.27

元，营业成本减少 172,308,077.27 元，净利润增加 129,231,057.95 元，归属于

母公司净利润增加 61,731,436.50 元，少数股东损益增加 67,499,621.45 元。

（2）机电设备折旧年限调整会计估计变更事项影响

机电设备折旧年限会计估计变更导致本期多计提固定资产折旧 33,759,072.50

元，营业成本增加 33,759,072.50 元，净利润减少 25,319,304.38 元，归属于母

公司的净利润减少 12,073,140.98 元，少数股东损益减少 13,246,163.40 元。

（3）运输设备折旧年限调整会计估计变更事项影响

运输设备折旧年限变更使本年度固定资产累计折旧减少 1,216,189.71 元，归属

于母公司净利润增加 1,216,189.71 元。

（4）房产折旧年限调整会计估计变更事项影响

房产折旧年限会计估计变更使本年度投资性房地产折旧减少12,659,076.00元，

固定资产折旧减少 313,604.31 元，本年净利润增加 9,729,510.23 元，归属于母

公司的净利润增加 9,729,510.23 元。

(三) 重要前期差错更正：无。

广东省交通集团有限公司（合并）

2020 年度
财务报表附注

财务报表附注 第48页

(四) 上述调整对年初数和上期期末数的影响如下

报表项目
上期期末数

（调整前上期金额）

本期年初数

（调整后上期金额）

调整影响数

合计 会计政策变更 会计差错更正 其他

应收账款 1,400,247,518.74 1,402,598,172.07 2,350,653.33 2,350,653.33

其他应收款 2,004,676,600.71 1,997,538,998.76 -7,137,601.95 -7,137,601.95

合同资产  4,786,948.62 4,786,948.62 4,786,948.62

资产总计 424,576,256,263.27 424,576,256,263.27

预收款项 1,313,086,179.43 1,310,298,568.80 -2,787,610.63 -2,787,610.63

合同负债 32,537,054.87 35,324,665.50 2,787,610.63 2,787,610.63

负债合计 299,562,714,427.73 299,562,714,427.73

归属于母公司所有者权益（或股

东权益合计）
94,902,260,137.46 94,902,260,137.46

少数股东权益 30,111,281,698.08 30,111,281,698.08

所有者权益（或股东权益合计） 125,013,541,835.54 125,013,541,835.54

广东省交通集团有限公司（合并）

2020 年度
财务报表附注

财务报表附注 第49页

六、 税项

(一) 主要税种及税率

税种 计税依据 法定税率

增值税（注¹） 应税收入
免税、零税率、1%、3%、5%、6%、

9%、11%、13%

城市维护建设税（注²） 应纳流转税额 1%、5%、7%

教育费附加（注²） 应纳流转税额 3%

地方教育费附加（注²） 应纳流转税额 2%

文化事业建设费（注
3
） 广告业务收入 3%

企业所得税（注
4
） 应纳税所得额 5%、15%、20%、25%

香港利得税（注
5
） 应课税利润 16.5%

(二) 税收优惠

注¹：根据财政部、国家税务总局颁布的《关于全面推开营业税改征增值税试点的通

知》(财税[2016]36 号)中的《营业税改征增值税试点实施办法》及相关规定，自 2016